---

12. Hartmut Atsma et Jean Vezin, Cluny et Tours au Hartmut Atsma et Jean Vezin, Cluny et Tours au X<sup>e</sup> siècle : aspects diplomatiques, paléographiques et hagiographiques, dans Giles Constable, Gerd Melville, Jörg Oberste (eds.), *Die Cluniazenser in ihrem politisch-sozialen Umfeld* (Vita Regularis 7) Münster 1998, p. 121-132. siècle : aspects diplomatiques, paléographiques et hagiographiques, dans Giles Constable, Gerd Melville, Jörg Oberste (eds.), *Die Cluniazenser in ihrem politisch-sozialen Umfeld* (Vita Regularis 7) Münster 1998, p. 121-132.

*l'a reçu avec beaucoup de révérence : en l'introduisant à la Confession du bienheureux Pierre, le pape se plaça à son côté, attendant qu'il se relève. Entre temps, comme il avait un esprit très profond, admirant la secrète ordonnance de Dieu, il considérait que, dans un homme de ce genre – le tourangeau était, en effet, de petite taille – une si grande grâce venant du ciel l'avait inondé. Bientôt le tourangeau, divinément averti, eut conscience de cette pensée, il se leva de sa prière et tourna vers le pape son visage qui était tout à fait calme. C'est le Seigneur, dit-il, qui nous a fait et non pas nous-mêmes ; c'est le même Seigneur dans ceux qui sont petits et dans ceux qui sont grands. Et comme le saint pape s'apercevait que cela répondait à sa propre pensée, heureux d'avoir été surpris, il admirait en Grégoire cette grâce qu'il avait reconnue, il commença dès lors à le tenir en grande vénération, et il voulut anoblir le siège épiscopal de Tours en lui donnant une cathèdre dorée, qui a été conservée par la suite dans ce même siècle<sup>13</sup>.*

Odon fait-il uniquement parler son imagination ? Ou transmet-il des informations au moins en partie réelles ? Remarquons que Grégoire le romain est qualifié de « grand ». Ce n'est pas la première occurrence, elle se trouve déjà au IX<sup>e</sup> siècle dans la *Vita Gregorii* de Jean Diacre qui écrivait à Rome, mais c'est néanmoins une formule importante. Odon pourrait imaginer à partir de ce qualificatif que si l'un est « grand », l'autre serait « petit ». Odon mentionne Fortunat qui était, en effet, un ami de Grégoire de Tours et qui a

---

13. *Sexdecim annos hic in episcopatu exegerat, cum aequivocus ejus ille magnus Gregorius in sede apostolica subrogatur. Siquidem opinata res est quod dudum alter alteri peculiari sit amicitia devinctus. Nec immerito, cum hunc Fortunatus Gregorio comparet Nazianzeno, tamquam ille datus sit Orienti, Romensis autem Meridiei, ast hic noster Occidentis. Cum igitur iste sacra Apostolorum limina expetisset, magna cum reverentia sanctus eum papa excepit, quem ad beati Petri Confessionem introducens, e latere [ad altare] constitit, praestolans quoad surgeret. Interim autem, ut erat ingenio profundissimus, secretam Dei dispensationem admirans, considerabat in hujusmodi hominem, erat enim statura brevis, tantam gratiam coelitus profluxisse. Quod ille mox divinitus persentiens, et ab oratione surgens, placidoque ut erat vultu ad papam respiciens. Dominus, inquit, fecit nos, et non ipsi nos ; idem in parvis qui et in magnis. Cumque id suae cogitationi sanctus papa responderi cognosceret, ipsa sua deprehensione gavisus, gratiam quam hactenus in Gregorio mirabatur, in magna veneratione deinceps habere coepit, sedemque Turonicam ita nobilitavit ut auream ei cathedram donaret, quae apud praefatam sedem [urbem] in posterum servaretur. Vita Gregorii, PL 71, Odon de Cluny, cf. Isabelle Rosé, *Construire une société seigneuriale. Itinéraire et ecclésiologie de l'abbé Odon de Cluny (fin du IX<sup>e</sup>-milieu du X<sup>e</sup> siècle)*, Brepols 2008, p. 350.*